



2021年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月12日

上場会社名 株式会社データホライゾン 上場取引所 東
 コード番号 3628 URL http://www.dhorizon.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内海 良夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 内藤 慎一郎 TEL 082-279-5525
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切り捨て)

1. 2021年6月期第1四半期の連結業績 (2020年7月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年6月期第1四半期	295	△37.7	△233	—	△233	—	△243	—
2020年6月期第1四半期	474	74.4	0	—	1	—	3	—

(注) 包括利益 2021年6月期第1四半期 △245百万円 (—%) 2020年6月期第1四半期 0百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年6月期第1四半期	△68.67	—
2020年6月期第1四半期	1.12	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年6月期第1四半期	1,457	1,014	68.2	280.64
2020年6月期	1,987	1,300	64.4	361.39

(参考) 自己資本 2021年6月期第1四半期 993百万円 2020年6月期 1,279百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年6月期	—	0.00	—	12.00	12.00
2021年6月期	—	—	—	—	—
2021年6月期 (予想)	—	0.00	—	16.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年6月期の連結業績予想 (2020年7月1日～2021年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,470	24.7	300	14.1	295	11.9	190	△5.8	53.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※当社は売上高、利益ともに下期に偏重する傾向があるため、第2四半期連結累計期間の業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年6月期1Q	3,565,060株	2020年6月期	3,565,060株
② 期末自己株式数	2021年6月期1Q	25,017株	2020年6月期	24,932株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年6月期1Q	3,540,104株	2020年6月期1Q	3,540,169株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

業績予想の背景、前提条件については、3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大による社会・経済活動の停滞の影響から極めて厳しい状況となりました。経済活動の再開に伴い足下の景気動向には持ち直しの動きが見られるものの、先行きは厳しく不透明な状況が続いております。

当社グループの主要顧客である自治体の国民健康保険、後期高齢者医療広域連合などの保険者においても感染症拡大防止のため保健事業の中止または延期を選択するなどの影響がみられました。一方で、財政状態の改善のための保険者による予防・健康づくりの推進および医療費適正化に向けての取組は継続されており、当社の主力であるデータヘルス関連サービスの需要は引き続き高まっております。さらに、当連結会計年度より都道府県が実施する国保ヘルスアップ支援事業の動きが本格化しており、都道府県単位での需要が増しております。

また、生活保護受給者への被保護者健康管理支援事業が2021年1月から必須事業として施行されることから、自治体の福祉事務所からの需要も継続しております。

これらの他、ポリファーマシー（多くの薬を服用することにより副作用等の薬物有害事象を起こすこと）対策事業や企業・健康保険組合における健康経営への関心も高まっており、データヘルスの需要が多面で広がっております。

このような状況下で、当第1四半期連結累計期間において当社グループは、保険者、都道府県および福祉事務所へのデータヘルス関連サービスの販売活動を積極的に推進いたしました。

保険者向けのデータヘルス関連サービスについては、ニーズに沿ったデータ分析・提供や各種指導業務を遂行した結果、既存顧客からの追加受注および新規顧客の獲得により順調に受注を伸ばしております。

都道府県向けについては新型コロナウイルスの感染拡大により営業活動が制限された影響で当初計画よりも後ろ倒しとなっておりますが、当社グループの強みを生かした事業提案を行い、受注率の向上に努めております。

また、福祉事務所向けについては前連結会計年度に引き続き生活保護システム分野で実績のある北日本コンピュータサービス㈱と提携し、積極的な販売活動を行っております。

売上高につきましては、前年同期は消費税の増税に伴い一部の契約で売上計上の前倒しがあったため、当第1四半期連結累計期間の売上高は2億95百万円（前年同期比37.7%減）と前年同期比1億78百万円の減少となりました。

損益面につきましては、売上減少に連動した利益の減少のほか、営業力強化のための人件費の増加およびサービスの新規開発ならびに改良のための研究開発投資等により、営業損失が2億33百万円（前年同期は0百万円の営業利益）、経常損失が2億33百万円（前年同期は1百万円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失が2億43百万円（前年同期は3百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

(季節変動について)

当社グループの受注する案件は、保険者である自治体との契約が中心となるため、自治体の年度末である3月末までを契約期間とする業務が多い傾向にあります。そのため、当社グループでは下半期の売上高が上半期に比べて多くなる季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、売上が下半期に集中するため仕掛品が1億92百万円増加したほか、仕掛作業分の費用支払いや納税などにより現金及び預金が7億44百万円減少したことで、当第1四半期末の残高は前期末に比べて、5億24百万円の減少となりました。

なお、固定資産に大きな増減はありません。

この結果、当第1四半期末の資産合計は、前期末に比べて5億30百万円減少し、14億57百万円となりました。

(負債)

当第1四半期末の流動負債の残高は、その他に含まれる未払法人税等および未払消費税等の納付による減少2億42百万円などにより、前期末に比べて2億42百万円の減少となりました。

なお、固定負債に大きな増減はありません。

この結果、当第1四半期末の負債合計は、前期末に比べて2億44百万円減少し、4億42百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期末の純資産の残高は、親会社株主に帰属する四半期純損失2億43百万円および配当金の支払いにより利益剰余金が減少したことなどにより前期末に比べて2億85百万円減少し、10億14百万円となりました。

また、自己資本比率は68.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年8月14日付「2020年6月期決算短信」で公表しました2021年6月期の通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,116,328	372,250
売掛金	141,706	162,218
仕掛品	106,760	299,589
貯蔵品	19,473	13,799
その他	25,929	38,267
貸倒引当金	△850	△973
流動資産合計	1,409,345	885,149
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	167,224	167,224
減価償却累計額	△88,505	△89,863
建物及び構築物 (純額)	78,719	77,360
車両運搬具	9,336	9,336
減価償却累計額	△8,493	△8,705
車両運搬具 (純額)	843	631
工具、器具及び備品	250,579	252,821
減価償却累計額	△191,397	△195,596
工具、器具及び備品 (純額)	59,182	57,225
土地	70,844	70,844
有形固定資産合計	209,589	206,060
無形固定資産		
ソフトウェア	192,630	174,487
ソフトウェア仮勘定	30,749	58,689
のれん	16,178	14,156
その他	404	404
無形固定資産合計	239,961	247,735
投資その他の資産	128,897	118,760
固定資産合計	578,447	572,556
資産合計	1,987,792	1,457,705

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,405	6,717
未払金	125,194	131,984
未払費用	129,075	115,328
賞与引当金	96,274	97,083
その他	312,510	70,554
流動負債合計	664,457	421,667
固定負債		
退職給付に係る負債	20,365	21,255
その他	2,663	—
固定負債合計	23,028	21,255
負債合計	687,485	442,923
純資産の部		
株主資本		
資本金	456,600	456,600
資本剰余金	163,229	163,229
利益剰余金	676,228	390,657
自己株式	△16,701	△17,024
株主資本合計	1,279,356	993,461
新株予約権	5,364	8,098
非支配株主持分	15,587	13,222
純資産合計	1,300,307	1,014,782
負債純資産合計	1,987,792	1,457,705

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年7月1日 至 2019年9月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年7月1日 至 2020年9月30日）
売上高	474,159	295,314
売上原価	215,352	179,077
売上総利益	258,806	116,237
販売費及び一般管理費	257,878	350,163
営業利益又は営業損失（△）	929	△233,926
営業外収益		
受取利息	0	1
受取家賃	45	—
雑収入	120	100
貸倒引当金戻入額	247	—
営業外収益合計	413	101
営業外費用		
支払利息	163	63
支払保証料	104	105
営業外費用合計	267	168
経常利益又は経常損失（△）	1,075	△233,993
特別損失		
固定資産除却損	0	554
特別損失合計	0	554
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△）	1,075	△234,547
法人税、住民税及び事業税	8,002	509
法人税等調整額	△9,418	10,399
法人税等合計	△1,415	10,907
四半期純利益又は四半期純損失（△）	2,490	△245,455
非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	△1,475	△2,365
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	3,965	△243,090

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	2,490	△245,455
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,261	—
その他の包括利益合計	△2,261	—
四半期包括利益	229	△245,455
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,704	△243,090
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,475	△2,365

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループの事業セグメントは、医療関連情報サービス事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。